
  МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино Белгородской области» 

Приказ  

 
От «30» августа  2024 г.                                                                     №436 

 

О создании отряда «Юные инспектора движения» 

 

 В целях профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма Шебекинском городском округе, воспитания у детей и подростков 

навыков безопасного поведения на дороге, 

 

приказываю: 

 

1. Создать с 1 сентября 2024 г в МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино 

Белгородской области» на базе 4 классов, отряд юных инспекторов движения 

«ПДДшки» . 

2. Утвердить Положение об отряде ЮИД. 

3. Назначить руководителем отряда Орахова Г.М., учителя ОБЗР, педагога ДО. 

4. Организовать работу отряда ЮИД в 2024-2025 учебном году. Использовать 
материалы сайта «Движение ЮИД» (https://yuid.ru/dvizhenie-yuid/ ) при 

организации работы отряда. 

5. Орахову Г.М., руководителю отряда, 

5.1. разработать план работы отряда ЮИД по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма среди обучающихся школы, 

5.2.  совместный план работы с ОГИБДД по Шебекинскому городскому округу. 

5.3. организовать занятия по программам дополнительного образования по 

БДД. 

5.4. подготовить и провести цикл еженедельных занятий «Азбука дорожной 

безопасности» для обучающихся 1-4 классов отрядом ЮИД в 

соответствии с прилагаемыми темами (приложение 1), 

6. Саютиной ИД, Клименко НВ, Трубачевой МВ, Рогосовой ИВ, классным 

руководителям  4 -х классов, довести информацию до родителей об организации 

отряда ЮИД «ПДДшки». 

7. Юрченко В.А., руководителю школьного сайта, размещать информацию о 

деятельности отряда на сайте школы. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Халину НВ, 

заместителя директора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу №_436 

От «30_» августа 2024г  

 

№п/п Основная тематика для разработки занятия Период 

деятельности 

1.  Правила дорожного движения. Безопасный 

маршрут «Дом-Школа-Дом» 

сентябрь 

2.  Правила движения в темное время суток и 

сложных погодных условиях 

октябрь 

3.  Правила безопасного перехода улиц и дорог. 

Правила поведения пешеходов в соответствии с 

сигналами светофора, дорожных знаков, дорожной 

разметки на проезжей части. Безопасность на 

каникулах 

ноябрь 

4.  Правила поведения пассажиров в общественном 

транспорте. Безопасность в период активного 

зимнего отдыха (санки, ледянки, снегокаты) 

декабрь 

5.  Правила поведения на железнодорожном 

транспорте 

январь 

6.  Дорожные знаки и их группы февраль 

7.  Правила езды на велосипеде. Безопасность на 

каникулах 

март 

8.  Дорожно-транспортные происшествия. Виды 

происшествий, причины их возникновения. 

Оказание первой медицинской доврачебной 

помощи пострадавшему 

апрель 

9.  Правила использования средств индивидуальной 

мобильности (роликовые коньки, самокаты, 

электросамокаты, скейтборды, электроскейтборды, 

гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные 

аналогичные средства) 

май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к приказу №_436 

От «30_» августа 2024г  

 

Состав отряда ЮИД «ПДДшки» 

МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино»  

 

№п\п ФИ учащихся  Класс  

1.  Аркатов Андрей  4Б 

2.  Дроздова Виктория  4Б 

3.  Заречный Илья  4Б 

4.  Лысенко Глеб 4Б 

5.  Ростовцев Кирилл 4Б 

6.  Третьякова София 4Б 

7.  Урванцев Филипп 4Б 

8.  Шатохина Ева 4Б 

9.  Назаров Ярослав  4В 

10.  Коваль Маргарита 4В 

 

 

 


